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Århus er dette års mødeby, 
når Dansk Firmaidræts Forbund 

afvikler sit årlige repræsen
tantskabsmøde den 30.-31. oktober.



En stor forsamling 
må indskrænkes

Dansk F irm aidræ ts Forbund er nu ved  at have 26 å r  bag sig. Siden  
begyndelsen i 1946 har forbu n dets love undergået m ange ændringer, 
men en lovbestem m else har ov er lev et  samtlige angreb. Det er § 13 
i de nugældende love, som om han d ler bysammenslutningernes repræ
sentation v ed  forbundets årlige »rigsdag«, repræsentantskabsm ødet.

Der har gennem årenes løb  væ ret gjort adskillige »attentatforsøg«  
på den p a rag ra f, som har fastsat, med hv ilket an ta l stem m eberet
tigede repræsentanter sammenslutningerne kan  m ød e. M otiverne til 
ændringsforslagene har været forskellig e, men fæ lles fo r  alle fo r 
søgene har væ ret, at de fo rb lev  v ed  forsøg.

Nu forsøg er man altså igen, se lv  om det efter sidste forslags »skib
brud« i 1969 udtaltes, at der m åtte gå adskillige år, inden man atter 
prøvede a t ændre repræsentationsparagraffen. M en tiderne sk ifter  
hurtigt, og forbundets ledelse h a r  nu fundet tiden inde til at frem 
sætte et nyt forslag, hvis sigte er  både praktisk og økonom isk.

Til repræsentantskabsm ødet d ette  år i Århus h a r  sammenslutnin
gerne ifø lg e  lovene ret til at stille med i alt 156 repræsentanter. 
Langt den  overvejende del a f  sammenslutningerne kan  stille m ed  
m aksim um repræsentation, 4 stem m eberettigede. N år  dertil kom m er  
hovedbestyrelse, udvalg, særligt indbudte gæster og andre interes
serede, udgør repræsentantskabsforsam lingen om kring 200 personer, 
og dette tal m å efter forbundsledelsens mening reduceres betydeligt.

Sammenslutningernes behov  f o r  at lade sig repræsentere m ed det 
højst tilladelige antal repræsentanter må være væsentlig indskrænket 
efter strukturændringen. I  dag er alle sammenslutninger repræsen
teret i de va lg te kredsbestyrelser, som ud fra deres m idte vælger en 
repræsentant til hovedbestyrelsen . Forbundets dag lige arbejde følges  
året igennem  a f  kredsens repræsentant, som på kredsm øderne in for
m erer sammenslutningernes ledelse herom. Forbundets årsberetning 
udsendes til sammenslutningerne tidligere end fø r ,  og hermed har 
sammenslutningernes ledelse g od  tid til at gennem gå den inden re
præsentantskabsm ødet og d isku tere, hvad der m åtte være a f ting, 
som man øn sked e uddybet på  selve mødet. E ndelig  må det ikk e  
glemmes, a t et stort antal repræsentanter ov erh ov ed et ikke  er på  
talerstolen under mødet. Sky ldes det, at man på  fo rh ån d  har a fta lt, 
at form anden  skal frem føre sammenslutningens m eninger, gøres dette 
m ed lige stor vægt, hvadenten han  har en, to eller tre bestyrelseskol
leger i salen.

H vad en reducering a f  repræsentanternes antal m ed  op imod H3 
vil betyde rent økonom isk, kan  enhver, som har lejlighed  til at se 
regnskabet, overtyde sig om, og d et er ikke det m indst betydnings
fulde i disse udviklingstider.

2



Manglende interesse 
eller sløseri

Form anden fo r  Fredericia  Fag- og Fir- 
m aidrretsforbund, Hans E. Borbjerg, hø
res o fte  på  talerstolen v ed  lejligheder, 
hvor firmaidrrettens led ere  er samlet. 
H an høres gerne, fo rd i han  sagligt og 
positivt deltager i d ebatter  og diskussio
ner om  firmaidrrettens problem er. Han  
har også h a ft et og an d et at sige om  
kredsenes funktion , og redaktionen  har 
bedt H ans E. Borbjerg om  at redegøre 
lidt nærm ere herfor i D ansk Firmaidræt.

Fra Fredericias side har vi tidligere rettet 
en del kritik af kreds- og landsstævner, for
di vi mener, at der er ting i disse stævner, 
som gerne skulle rettes.

Sidst var ved formandsmødet i Århus i 
foråret, hvor jeg bl. a. udtalte, at vi fandt 
det ønskeligt, at stævneprogrammet skulle 
indeholde de deltagende firmaklubbers nav-

Hans E. Borbjerg, Fredericia , f i k  sidste år  
overrakt A. Agerbæks Æ respoka l.

ne og hjemsteder. Og jeg forstod stemnin
gen blandt formandsmødets deltagere der
hen, at de kunne tilslutte sig. I øvrigt må 
det også være en central ting udadtil for et 
landsmesterskab af det format, som D F IF ’s 
har.

Det var skuffende, at stævneprogrammet 
for landsmesterskaberne i sommer kun hav
de anført kredsene, og ikke de deltagende 
holds navne. Det skal ikke være nogen be
brejdelse mod arrangørerne, for vi mener at 
kende årsagen hertil. Det er vel sandsynlig
vis sådan, at de enkelte kredse ikke har op
lyst, hvem de lod sig repræsentere af, ja  må
ske slet ikke afleveret anmeldelsen til den 
fastsatte frist. Det har vi lidt erfaring for 
fra tidligere landsstævner.

På denne måde giver man arrangørerne, 
D F IF ’s idrætsudvalg og kontoret en masse 
besvær og ekstra arbejde, som vi vel nok 
kan være enige om kunne anvendes bedre. 
Jeg tror, vi må se i øjnene, at det er nød
vendigt at få disse væsentlige ting bragt i 
orden, hvis vi ønsker, at landsmesterskabs- 
stævnerne skal fortsætte (og det gør Frede
ricia). Ellers kan vi risikere at miste ledere, 
der bliver »kørt sure«, og det har vi ikke 
råd til inden for firmaidrætten. Det kan 
undgås, hvis det hele bliver organiseret no
get bedre, og her tænkes især på kredsstæv- 
nernes rettidige afvikling.

Der kunne trækkes flere ting frem, men 
mon ikke det skulle være nok til at tænke 
tingene igennem og gøre op, om landsme- 
sterskabsstævnerne skal droppes, eller om vi 
skal gøre en indsats, for at tingene kommer 
bedre på plads, også derhen at stævnerne 
bliver for de firmaidrætsudøvere, som vi 
ser til daglig på banerne, og i den rigtige 
idræts- og firmaidrætsånd.

Fredericia Fag- og Firmaidrætsforbund.
Hans E. Borbjerg.
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Repræsentantskabet afgør, 
om vi skal have M-kampagne 72

M otionskam pagne i 1972 eller ik k e . Det 
v ar det store spørgsmål på  den  k o n fe 
rence, som  D ansk Firm aidræts Forbund  
hold t den  11. septem ber i O dense. 36 
m otionsledere fra  hele landet deltog  i 
kon feren cen , d er  viste overvejen de stem
ning fo r  at kaste sig ud i et arrangem ent 
igen til næste år. Den endelige a fgørelse  
herom  har dog  repræsentantskabet. W er
ner K øhrsen , K olding, fortæ ller herunder 
om kon feren cen :

En norsk professor har sagt: »Skal man 
nyde livet, skal det være, medens man lever. 
Det er med kroppen, man lever; den må alt
så holdes i form, og det må man gøre selv. 
Samfundet gør det ikke for én — snarere 
tværtimod.«

Altså motionssnak . . .
Og det var også tilfældet på Dansk Fir

maidræts Forbunds konference for motions- 
udvalgsformænd lørdag den 11. september 
i Nyboes selskabslokaler ved Odense. Der 
blev talt motion lige fra kl. 13 til hen mod 
kl. 22. D F IF ’s motionsudvalg havde udsendt 
et digert værk om Motionskampagnen 71, 
og det var oplægget til konferencen. »Vær
ket« blev på vanlig dygtig vis kommenteret 
af formanden for udvalget, T orben  Birkes- 
lund.

Men ét er historie. Noget ganske andet 
var interessen for at høre, om en Motions
kampagne 72 skal føres ud i livet. Det blev 
til stor glæde for udvalget straks slået fast, 
at der var stemning for at fortsætte med 
motionskampagnerne. Derefter tog diskussio
nen fat med oplæg, gruppemøder, motions
film, konklusion, spørgsmål og svar.

Motionsudvalgsformændene fra fire for
skellige sammenslutninger belærte de øvrige 
om, hvordan de havde gjort -  og der var 
noget at lære fra hver enkelt. Der var iøj

nefaldende ting fra bl. a. Fleming, Struer og 
Svendborg, for ikke at glemme Helsingør, 
som har forstået at fortsætte kampagnen i et 
plan, hvor en sådan kampagne hører hjem
me. I sundbyen har man ganske enkelt fået 
fat i den aldersgruppe, der er ønskelig, og 
har fået et stort antal til at fortsætte mo
tionen uge efter uge. Esbjerg har med succes 
gennemført »Vesterhavsmarchen«.

Der var store tanker fremme til diskus
sion. De gik ud på en landsomfattende 
DFIF-m arch, f. eks. med start fra Lillebælts
broen, efter at motionskampagnen havde 
været afviklet i sammenslutningerne over 
hele landet. Også tankerne fra den nordiske 
firmaidrætslederkongres i Stockholm om en 
nordisk firelandsmotionskamp blev diskute
ret. Det er i øvrigt en tanke, udvalget tid
ligere har været inde på, og som helt na
turligt må komme med det fællesskab, som 
hersker i Norden.

Det evigt ubesvarede spørgsmål, om hvor
dan vi får vore egne medlemmer ud at mo
tionere i et højere tal, berørtes naturligvis 
også. Man kom dog ikke en løsning af dette 
problem nærmere, men udvalget vil natur
ligvis »lægge hovederne i blød«.

Ellers var utallige problemer og nye ideer 
til debat. Det vil føre for vidt at komme 
nærmere ind på dem nu, men alt vil blive 
taget med i vurderingen af oplægget til en 
ny kampagne.

I det hele glemte man dog ikke, at beslut
ningen om en kampagne i 1972 først skal 
vedtages på repræsentantskabsmødet i År
hus den 30.-31. oktober 1971.

Men tilbage til rapporten om kampagnen 
71, som jo må være den, vi skal lære af.

Var kampagnen en succes.
Hvis man skal tage det beskedne økono

miske grundlag, D FIF havde til rådighed 
for kampagnen, i betragtning, var den af-
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gjort en succes. Foruden at få næsten 90.000 
starter, har firmaidrætten fået en presseom
tale i TV, radio, uge- og dagspresse som al
drig før. Selv den mest motionsnegativt ind
stillede må indrømme det, og der er ingen 
tvivl om, at det må smitte af i fremtiden.

Som det tidligere er skrevet: »Det var 
musen, der brølede«.

Pressedækningen ud over landet må man 
stort set være tilfreds med. 72 sider B T -for- 
mat, næsten samme tykkelse som påskenum
meret var, hvad motionsudvalget havde fået 
af udklip. Hertil kommer så alt det, man 
ikke har fået tilsendt. Så sig ikke, at vi ikke 
er blevet omtalt. Apropos det ikke tilsendte

Repræsentantskabsm ødet afgør, om D F IF  
skal have m otionskam pagnen i 1972.

materiale kom man ind på sammenslutnin
gernes og kredsenes forsømmelser.

At noget kunne være blevet bedre i kam
pagnen, har udvalget det bedste bevis for. 
Havde indberetningerne været i orden, kun
ne vi have fået et stort landsdækkende dag
blad til i sin søndagsudgave den første week
end at bringe en stor artikel om starten. 
Desværre kunne motionsudvalget ikke op
lyse noget om de ønskede steder, fordi man 
ikke havde modtaget »køreplan« fra ret 
mange sammenslutninger. D et var vel noget 
i retning a f »den store gevinst«, kampagnen 
her gik glip af.

De små historier om pudsige oplevelser 
skuffede også. På dette område havde ud
valget gode forhåbninger om, at »noget« 
måtte komme; man har nemlig erfaring for, 
at dette er stof, som bladene er glade for. 
Eksempelvis kan nævnes, at netop sådan en 
lille tildragelse var årsag til, at vi kom ind 
i ugebladet »Se og Hør«s spalter, endda med 
billede.

Motionsudvalget kunne have stået som 
koordinator til TV, i stedet for, at 16 for
skellige sammenslutninger selv ringede og 
oplyste, at de alle stod for at blive årets 
motionsby, hvorved der opstod komplet for
virring om denne del af kampagnen.

Indberetningerne om deltagertallet den 
første weekend gav kuldegysninger for de 
følgende, men det blev heldigvis rettet op.

Alt skal naturligvis ikke males sort, men 
disse ting må forstås som en saglig kritik af 
noget, som meget let kan ændres til det 
bedre ved en eventuel ny kampagne. Mor
somt har det været at være med i noget, som 
for D F IF ’s sammenslutninger har betydet 
dåben for den nyfødte i kredsen af aktivi
teter omkring firmaidrætten. D et var i hvert 
fald meningerne hos langt den største del af 
de 36 deltagere i konferencen. W.
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Svendborg Firma Sports 
nye idrætshal

Som omtalt i Dansk Firmaidræt nr. 5 har to 
firmaidrætsorganisationer fuld gang i pla
nerne om at bygge egen idrætshal. Den ene 
af de to organisationer er Svendborg Firm a  
Sport, hvis hal vi hermed kan vise.

Hallen bliver bygget på Tåsinge på et are
al, hvor der ud over hallen tillige bliver 
anlagt boldbaner til både fodbold og hånd
bold og naturligvis en stor parkeringsplads 
med gode til- og frakørselsforhold.

FAOOt MOO MORO

På den øverste tegning af hallen ses den 
fra den side, der vender ud mod vejen fra 
Svendborg til Troense. Til denne side pla
ceres en tilbygning til hallen, hvori der vil 
blive indrettet køkken, cafeteria, billard
lokale, toiletter, kontor og bestyrelseslokale.

På den nederste tegning af hallen ses 
gavlpartiet, som vender mod øst. I denne 
ende af hallen bliver hovedindgangen pla
ceret. Hallens placering på et højt punkt 
bevirker i øvrigt, at man fra cafeteriet vil 
få den skønneste udsigt over Svendborg by 
og sundet.

Svendborg Firma Sport venter hallen fær

dig i efteråret 1972, selv om der naturligvis 
tages al mulig forbehold for den tidsplan, 
der er udarbejdet for projektet.

I dette blad vil vi med spænding følge 
de store projekter, som Svendborg Firma 
Sport og Slagelse Firma-Sport nu går i gang 
med. Vi havde ventet at kunne vise VEST
HALLEN i Slagelse i dette nummer, men 
desværre var de tegninger, hvoraf klichéen 
skulle laves, ikke af en sådan beskaffenhed, 
at vi kunne få et ordentligt aftryk med i 
bladet. Vi håber i et af de følgende numre 
at kunne vise Slagelse Firma-Sports hal.

6



Kursuslærdom til gavn 
i det daglige arbejde

En a f  forbundets jubilæum sgaver ved  ju
bilæ et i vinter var et kursus i m øde- og 
forhandlingstekn ik. G iverne var Tale t ek 
nisk Institut ved forstan d er Lars P eder
sen og forbundets tidligere kursusleder, 
A llan  Andersen, d er nu er tilknyttet in
stituttet. Kurset blev  »skudt af« i w eek 
enden 25.-26. septem ber på  Idrætsskolen  
i V ejle, og herunder har vi en a f  d elta 
gernes mening om det.

Efter at have deltaget 1 Dansk Firmaidræts 
Forbunds kursus i møde- og forhandlings
teknik på Idrætsskolen i Vejle den 25.-26. 
september 1971 føler jeg trang til at frem
komme med et par bemærkninger.

Jeg vil starte med, som det også blev sagt 
på kurset, at der simpelthen var alt for kort 
tid til at gennemgå de kvanta, vi gennem
gik. D erfor foreslår jeg, at vi — næste gang 
der bliver tale om et lignende kursus -  be
gynder på kursusprogrammet så tidligt lør
dag morgen, at vi har hele lørdagen og søn
dagen til rådighed. Samtidig vil jeg foreslå, 
at undervisningen afbrydes ca. 1 time lør
dag eftermiddag, hvor vi så skulle kunne 
spille fodbold, gøre gymnastik eller hvad 
der nu er stemning for, netop for at få lidt 
adspredelse i undervisningen.

Selve kurset synes jeg personligt var en 
meget stor hjælp for mig, og der skal lyde 
en tak til kursuslederen, A llan Andersen, 
som på en dygtig og levende måde gjorde 
det let for kursusdeltagerne at sætte sig ind 
i problematikken omkring møde- og for
handlingsteknikken.

Ikke alene var det til gavn for lederens 
arbejde i firmaidrætten, men også mange af 
de ting, vi lærte, er os til stor gavn i det 
daglige arbejde.

Jeg vil slutte med at opfordre D F IF  til 
at afholde et lignende kursus i talerteknik. 
Det er en betingelse at kunne tale godt for 
at opnå en god forhandling, og det tror jeg 
der er en del ledere, som er enige med mig i. 
Det er mange gange dér, skoen trykker, for
di visse ledere har svært ved at udtrykke 
sig klart. Netop det at have »ordet i sin 
magt«, som det populært kaldes, vil have en 
enorm betydning for os, når vi skal for
handle med folk fra kommunen, eller hvem 
det nu kan være.

NB! Jeg tror, at kvindelige idrætsledere 
vil have lige så stor gavn af sådanne kurser 
som de mandlige ledere, og derfor kan jeg 
også kun anbefale damerne at møde tal
stærkt op til det næste kursus.

V illy K. Nielsen, Herning.

Forbundets tidligere kursusleder, A llan Andersen, h avde kon 
serveret sin og Taleteknisk Instituts jubilæumsgave til forbun
det i godt et halvt års tid, m en det havde den  ik k e  taget 
skade a f  — tværtimod. Den b lev  serveret i Vejle a f  en v el
oplagt A llan Andersen, som herm ed  skal have tak  fo r  gaven, 
som alt fo r  få  f ik  lejlighed til a t stifte beken dtskab med.
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Århus -
byen i Danmarks eentrum

D ansk Firm aidræts Forbunds årlige re
præ sentantskabsm øde er i år hen lagt til 
Århus. D ansk Firm aidræt har fo rm ået  
byens turistchef, S. H em pel-Jørgensen , 
til a t orientere lid t om Århus, id et v i a f  
erfaring ved , at repræsentanterne o fte  
f å r  lidt tid til overs under o p h o ld et  i 
m ødebyen , ligesom  mange repræsentan
ters »bedre halvdel«  o fte  er m ed p å  den 
ne årlige tur.

Århus er den mest centralt beliggende by i 
Danmark. I en cirkel med Århus som cen
trum og en radius på 50 km dækkes et areal, 
der er det tættest befolkede i hele riget efter 
Storkøbenhavn med Nordsjælland. Fra et 
turistmæssigt synspunkt er beliggenheden 
ideel. Ingen anden by i Danmark har så 
lang en strækning, hvor kyst og skov så at 
sige mødes på stranden, og hvor byens ind
byggere frit kan tumle sig. Allerede i 1896 
viste byens styrelse det fremsyn at sikre sig

store arealer syd for byen, og siden har man 
stadig haft øjnene åbne for behovet for re
kreative områder og for, at beboerne i en 
stor by må have adgang til sådanne for at 
skabe et ideelt bymiljø.

Århus er mere end 1000 år gammel, idet 
de første faste holdepunkter i byens historie 
hidrører fra tiden omkring Gorm den Gamle 
ca. år 948. Grundstenen til Århus Domkirke 
blev lagt i år 1201, og i tiden derefter skød 
husene op omkring de gamle volde. Bortset 
fra korte perioder med stagnation, krige, be
sættelser og epidemier har byen udviklet sig 
støt siden da og er i vor tid blevet et cen

trum for vigtige erhvervsvirksomheder og 
med en baggrund af et rigt kulturelt liv.

Århus er en god by at gæste med en lang 
række seværdigheder. Noget helt specielt er

købstadsmuseet »Den gamle By«, som er 
skabt med det formål at vise et billede af 
udviklingen i en dansk provinsby gennem 
ca. 300 år. Man har ved flytningen af de 
gamle huse fra forskellige dele af Danmark 
nummereret bjælker og mursten, således at 
man med rette kan sige, at det er de origi
nale huse, man ser. Blandt bygningerne er 
også Helsingør Theater, som blev bragt til 
Århus fra Helsingør, og som er Danmarks 
ældste provinsteater. I sommertiden og un
der Århus Festuge er der tradition for, at 
der her opføres opera, teater og koncerter.

Byen har flere museer. Aarhus Kunstmu
seum med en fin samling af ældre og nyere 
kunst, Naturhistorisk Museum i Universitets
parken og Forhistorisk Museum på Moes- 
gård, som blev indviet sidste år under Fest
ugen. Her levendegøres fortiden fra den æl
dre stenalder til og med vikingetiden. Man 
finder blandt andet her samlingen af rune
sten fra Århus og endvidere det 1600 år 
gamle moselig, G rauballem anden.

Men man behøver ikke at gå på museum 
for at føle fortidig atmosfære i Århus. Om
kring Domkirken, som i sig selv er en at
traktion, finder man det gamle Århus. Snæv
re små gader og stræder med velholdte huse, 
mange med spændende kunstshopper, galle
rier, cafeer og jazzhuse.

Fra de gamle kvarterer over til det mo
derne Århus. Rådhushallen i centrum, alle-



Dansk Firmaidræts Forbund

SKYDNINGER
på hjemmebane i vintersæsonen 1971/72

EFTERÅRS
SKYDNING

20 skud
2 skud til hver plet

Skiverne skal returneres 
senest

15. december 1971

JULE
SKYDNING
Specielle juleskiver 

Indadtælling 
2 skud til hver plet 

10 skud
Gode brugsting i præmier

Skiverne skal returneres 
senest

11. december 1971

FORÅRS
SKYDNING

20 skud
2 skud til hver plet

Skiverne skal returneres 
senest 

1. april 1972

VÅBEN
Alle skydninger er opdelt i fri rifler og standardgeværer. Præmierække 
for begge typer. U.I.T. standardgeværer uden håndstøtte og kolbekrog må 
benyttes, når maksimumvægt er 5 kg.



MEDALJER
Resultatet af efterårsskydningen lægges sammen med resultatet af forårs
skydningen for hver skytte. De tre bedst opnåede resultater sammenlagt 
præmieres med Dansk Firmaidræts Forbunds guld-, sølv- og bronzeme
dalje.

SKIVESÆT
Skivesæt til alle tre skydninger kan bestilles hos Anker Jensen, Rådmand 
Liisbergsgade 5, 8000 Århus C. Telefon (06) 12 13 82. Prisen for skivesæt 
udgør 5 kr. pr. skydning. Efter skydningerne skal skivesættene returneres 
til samme adresse.

SKIVEKONTROL
Skydelederen i hver forening må forinden skivesættenes returnering gøre 
skiverne op og påføre resultatet på de taloner, som følger med hvert 
skivesæt. Talonerne returneres sammen med skivesættene. Husk alle op
lysninger, herunder første og sidste nummer på hvert skivesæt.

INDSKUD
Deltagelse i forbundets vinterskydninger er kun gyldig, såfremt betaling 
for skivesættene indsendes til Dansk Firmaidræts Forbund, Rosenvængets 
Allé 1, 2100 København 0, postkonto 6 65 08, senest i forbindelse med 
indsendelse af skivesættene.

Denne plakat tages ud af Dansk Firmaidræt og hænges op på firmaets eller klubbens opslagstavle.



rede 30 år gammel, men stadig funktionel og 
smuk arkitektur, universitetet, pragtfuld be
liggenhed i parkens kuperede terræn, kol
legier, højere læreanstalter, hoteller, kongres- 
og mødecentre, moderne villaer, alt bygget 
på en måde, så arkitekturen indgår natur
ligt i de smukke omgivelser.

Det frodige kulturelle liv i Århus udfol
des på mange fronter. Udover de nævnte 
museer finder vi kunstgallerier, by-orkester, 
teater m. v. Som en manifestation af, hvad 
Århus kan præstere i så henseende, indledtes 
i 1965 Århus Festuge, en kulturuge, som har 
udviklet sig henimod en begivenhed, der 
ikke henvender sig blot til en enkelt gruppe 
indenfor finkulturens snævre grænser, men 
har noget at give alle. Teater, ballet, opera, 
dukkespil, koncerter, billedkunst, beat- og 
jazzmusik, marked i »Den gamle By«, for-

Partl fra  »Den gam le By« i Århus.

tovsrestaurationer, sportsstævner, festival, 
show og meget mere optager byens befolk
ning og tilrejsende gæster hvert år i den før
ste uge i september.

Men også udenfor Festugen vil der imid
lertid være rig lejlighed til at tilbringe tiden 
på fornøjelig vis i Århus. I det livlige cen
trum finder man en lang række store og 
små forretninger, og shopping er i Århus en

forholdsmæssig billig fornøjelse. Der vil a l
tid være mulighed for at drysse ind et lille 
sted undervejs for et måltid eller en drink, 
idet der i løbet af de sidste få år er skudt 
en mængde små og større hyggelige og spæn
dende cafeer og spiserestauranter op.

Og når man -  efter at have spist en god 
middag, og efter at have tilbragt et par t i
mer i en af byens mange biografer eller 
overværet en teaterforestilling, koncert eller 
lignende — har lyst til lidt dans og musik, 
eventuelt underholdning, er der et rigeligt 
tilbud af store og små natrestauranter. FFer- 
iblandt skal specielt nævnes det ny-indret- 
tede Varna, smukt beliggende ved skov og 
strand og med helt utraditionelt interieur, 
designed af den berømte schweiziske arki
tekt Werner Panton. Går ens smag i retning 
af jazz og beat, finder man højt kvalificeret 
underholdning i f. eks. de to jazzhuse, Tag
skægget og Trinbrædtet.

Jeg håber, De under Deres ophold i byen 
vil finde anledning til at gøre Dem grundigt 
bekendt med alle vore seværdigheder. Tu
ristbureauet står i øvrigt altid til Deres t je 
neste med yderligere oplysninger og bistand.

S. H em pel-Jørgensen .
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L æ s e r b r e v :
Stort forarbejde spildt

Som vinder af Fynskredsens kredsmesterska
ber i skydning skulle JIF , Odense, deltage i 
landsmesterskaberne i Frederikshavn, og vi 
havde med stor spænding set frem til den 
dag, hvor mesterskaberne skulle afgøres. Vi 
havde gjort et stort forarbejde og trænet iv
rigt på de internationale skiver, som er an
ført i D F IF ’s propositioner.

Det blev imidlertid en stor skuffelse for 
os, for D F IF  ser åbenbart stort på, hvilke 
skiver der skal benyttes. Vi kom ikke til at 
skyde til de foreskrevne skiver. Stævnet 
blev tillige afviklet under åben himmel i 
øsende regnvejr, hvilket vist hører fortiden 
til. Alligevel bliver vi kaldt kværulanter af 
D F IF ’s formand, når vi nægter at deltage 
under sådanne forhold.

Jeg tillader mig at spørge om, hvad vi 
skal med de propositioner, når det alligevel 
ikke er dem, man skyder efter. Det er jo 
ikke første gang, vi skulle skyde til forkerte 
skiver; det skete også i Fredericia i 1970.

Ønsker firmasporten fremover denne stan
dard, ja  så taber man lysten til at være med. 
I hvert fald var vores rejse på godt 600 km 
ganske forgæves.

J I F ’s skytteafdeling, O dense, 
Christian N ielsen.

S v a r  f r a  i d r æ t s u d v a l g e t :
Beklager de forkerte skiver

Som leder af landsmesterskaberne i skyd
ning i Frederikshavn kan jeg kun beklage, 
at der ikke blev skudt til de anførte inter
nationale skiver.

Grunden til det er, at vi på et fqr sent 
tidspunkt fik  at se, at den internationale 
skive ikke kunne bruges på skydebanernes 
ophæng. Vi skød så i stedet efter M 2 skiver, 
og da den er lettere at skyde efter end den 
svære internationale skive, ser jeg ikke no
gen alvorlig fejl i dette.

Angående det at skyde under åben him
mel i øsende regnvejr er der kun at sige, at 
vi er nødt til at benytte de baner, som er 
til rådighed i den by, hvor landsmesterska
berne afvikles. At det så blev regnvejr den 
dag, kan vi jo ikke lastes for, og jeg var da 
også meget glad for, at de øvrige hold ikke 
var bange for lidt regn, men skød deres

skydninger med godt skyttehumør. De skød 
alle under lige vilkår, og det samme kunne 
dit hold også have gjort, men der var en 
enkelt kværulant på holdet, som var bange 
for at få en våd trøje, og som fik de øvrige 
til at undlade at skyde.

De øvrige skytter var tilfreds med at sky
de på M 2 skiven og ønsker den fremover 
på 50 m skydning.

Med venlig hilsen. Idrætsudvalget.
A nker Jensen .

MÅNEDENS GRUK

Fornuften er 
en sjælden vare, 
enhver, som ejer den, 
bør spare.
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Kursus-succes i Odense:
76 deltagere i badmintonkursus

Til det planlagte kursus for badmintonspil
lere den 26. september i Odense var tilmeldt 
76 deltagere, og det blev således en stor suc
ces for D F IF ’s Fynskreds og FK S, Odense. 
Kurset blev dygtigt ledet af badmintonin
struktøren Joh an  Jørgensen  fra Odense, som 
havde 3 medinstruktører.

Tilmeldingen havde sprængt alle rammer, 
og det var årsag til, at der blev for lidt tid 
til hver enkelt til praktik på banerne. Vi 
ønsker derfor at arrangere et eller flere kur
ser af længere varighed senere på sæsonen.

Deltagerne var inddelt i 4 hold og i 2 pul
jer, der hver fik 2 timer i alt. Kurset star
tede kl. 9.00 med 40 minutters teori til pulje 
1 med gennemgang af spilleregler, forskel
lige slag og fejl. Derefter gik pulje 1 på ba
nerne, hvor de forskellige slag blev øvet ved 
hjælp af medinstruktørernes vejledning. Pul
je 2 mødte til teori kl. 10.30 og havde her
efter samme program som pulje 1.

F K S ’s badmintonafdeling vil gerne her 
takke instruktører, deltagere og D FIF for 
dette kursus, som mange havde stor glæde 
af.

Men lad os nu ikke stoppe med denne 
succes. Vort ønske er at kunne arrangere 
flere kurser af en varighed på 4 timer og 
med en instruktør pr. bane, for at der kan 
blive mere praktik på banerne. Vi vil straks 
sende anmodning til D F IF  om tilskud til 
disse kurser. Det kan nævnes, at vi allerede 
har forhåndstilmelding fra 50 deltagere.

Vi kan også kun anbefale andre sammen
slutninger at arrangere kurser for badmin
tonspillere. Ved kontakt til badmintonkred
sene under Dansk Badminton Forbund vil 
der kunne skaffes instruktører. I Odense har 
vi et fint samarbejde med Fyns Badminton
kreds. Det kræver kun gensidig respekt for 
det arbejde, vi hver især laver.

Poul Knudsen.

Dødsfald:
Aage Gelmark-Sorensen

Medlem af Dansk Firmaidræts Forbunds or
densudvalg, A age G elm ark-Sørensen , Køben
havn, er afgået ved døden efter nogen tids 
sygdom, 63 år gammel.

Aage Gelmark-Sørensen var næppe kendt 
af mange inden for forbundets kreds, men 
ikke desto mindre var idrætten og firma
idrætten især en stor del af hans liv. Det var 
orienteringssporten, der havde hans store in
teresse, og han har bl. a. i en årrække været 
formand for Dansk Orienteringsforbunds or
dens- og amatørudvalg, ligesom han har væ
ret formand for K F IU ’s orienteringsafdeling 
og dermed medlem af K FIU ’s hovedbesty
relse i flere år.

Aage Gelmark-Sørensens virke inden for 
D F IF  blev ikke omfattende, men det var 
han selv godt tilfreds med. Hans egen ind
stilling til idrætten var sådan, at han øn
skede aldrig at komme i funktion i ordens
udvalget. Han fulgte alligevel forbundets 
arbejde med interesse, og vi havde fornøjel
sen at se ham og hans hustru blandt os ved 
forbundets jubilæumsfestligheder i vinter.

Idet vore tanker går til hans efterladte, 
bøjer vi hovedet i dyb ærbødighed for det 
store arbejde, han har udført for idrætten i 
Danmark.

Æret være hans minde.



RINGKØBING
Stigende interesse for firmasport

I Ringkøbing og Omegns Firmaidræt slut
tede vi sommerturneringen den 25. august, 
og allerede den 3. september startede vi vin
terturneringen i Vesterhavshallen.

I sommerturneringen har der været god 
tilslutning i de forskellige rækker. Vinder 
af 11-mands fodbold blev R ingkøbin g  Tøm 
m erhandel. H er var 1 række med 11 hold, 
og vi glæder os til at se disse hold plus 
eventuelle nye hold til næste sommer.

I 5-mands fodbold var der 2 rækker å 
6 hold, og vinder i A-rækken blev Egvad  
Kommune. Vinder af B-rækken blev Mul- 
bjerg M øbler, Lem.

Old Boys-rækken bestod af 8 hold, og 
vinder af denne række blev H S  K ed elfabr ik , 
Tarm.

Damehåndboldrækken bestod af 5 hold, 
og blandt dem var R ingkøbing B ank  bedst.

Den tidlige start på vintersæsonen er nød
vendig for os, fordi vi i år har flere hold 
tilmeldt end nogensinde før. Desværre kan 
vi kun få Vesterhavshallen fredag aften og 
lørdag formiddag, og da der er en hel del

forretningshold tilmeldt, har det ikke været 
let at lægge turneringen. Der er nogle hold, 
som vil komme til at spille meget sent hver 
gang.

Der er tilmeldt i alt 74 fodboldhold, for
delt i 6 seniorrækker, 2 old boys-rækker og 
1 damerække. I håndbold har vi 1 dame- og 
1 herrerække.

Skydningen har endnu langt bedre tilslut
ning end sidste år. D e 125 skytter vil i vin
terens løb afgive ca. 50.000 skud.

Som noget nyt har vi i vinter fået bad
minton med på programmet. Der er tilmeldt 
mellem 40 og 50 til denne idrætsgren, som 
skal foregå lørdag formiddag på 5 baner i 
V esterhavshallen.

Ligeledes har vi også taget bordtennis 
med, og her er tilmeldt 15 hold, som skal 
spille fredag aften. Flere kan dog nå at 
komme med endnu.

Der er tilmeldt over 60 klubber i R O F I, 
og det synes vi selv er meget godt, men der 
er ingen tvivl om, at vores sammenslutning 
vil vokse endnu mere. /. K . 0 .

ODENSE
Danmarks badmintonby nr. 1?

Mon ikke vi kan blive Danmarks badmin
tonby nr. 1 . Vi har i hvert fald kolossal 
tilslutning og tilgang hvert år. Vi er pr. 1. 
oktober oppe på 250 badmintontimer pr. 
uge, vor holdturnering har tilmelding af 8 
hold i serie 1, 22 hold i serie 2, og turnerin
gen afvikles over 8 søndage i løbet af sæ
sonen. Joh, der er gang i badmintonsporten 
i Odense.

H ar du forresten hørt om Odenses 
LAN D SSTÆ VN E I BADM INTON  

den 20. og 21. november 1971. Tilmeldings
fristen udløber 1. november. Indbydelsen 
var indsat i sidste nummer af dette blad, 
men flere tilmeldingsblanketter kan fås ved 
henvendelse til FK S  Badmintons kontor, 
Langegade 4-6, 5000 Odense.

Poul Knudsen.
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FREDERICIA
Landsstævne i 7-mands fodbold

Det årligt tilbagevendende landsstævne i 7- 
mands fodbold var igen i år begunstiget af 
vejrguderne. Stævnet afvikledes i de sæd
vanlige skønne omgivelser i Hannerup, og 
med en sådan ydre ramme om stævnet var 
det en fornøjelse at være med.

Tilslutningen var god, og vi så mange ud
mærkede kampe, der efter vor mening blev 
afviklet i en god sportslig atmosfære.

For første gang havde vi damer med i 
stævnet, og det forløb udmærket. Resultatet 
af damerækken blev følgende:

1. Randers Kommune
2. Zacho, Hammerum
3. IF  Posten, Fredericia

Hos herrerne blev der indledningsvis spil
let i puljer, hvorfra vinderne kæmpede vi
dere om de endelige placeringer. Puljevin
dere blev IF  Posten , Fredericia, Malthe, Fre
dericia, M SK, Fredericia, M alerne, Århus, 
IK A , Odense, V olvo, Fredericia, ER, Fre
dericia, Spar, Fredericia, T ekno, Odense, 
Voss, Fredericia, Syren, Fredericia, T exaco,

Fredericia, F rø licb , Odense, og Pelicanen, 
Fredericia.

Til finalen spillede det lokale hold fra 
Syren sig frem. Modstanderen blev IKA  fra 
Odense, der var stærke nok til at drage 
udenbys med 1. præmien. Finalesejren blev 
på 4-2, men først efter omkamp og straffe
sparkkonkurrence. Den ordinære kamp end
te 0-0, og det samme var tilfældet med om
kampen. Fynboerne vandt takket være deres 
gode målmand den afsluttende straffespark
konkurrence.

Foruden flotte pokaler til de vindende 
klubber var der også personlige præmier til 
spillerne på de to hold, ligesom der var po
kaler til puljevinderne.

Det er det hidtil største 7-mands lands
stævne, vi har holdt, men ikke desto min
dre afvikledes stævnet til punkt og prikke. 
Stævnet forløb helt igennem tilfredsstillende. 
Vi måtte igennem 67 kampe fordelt på 5 ba
ner, før vinderne var kåret. Stævnet varede 
lige fra kl. 9 til kl. 19.

Randers Kom m une vandt dam eræ kken. IK A , Odense, v an d t efter en hård  fin ale.
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Fantastisk oplevelse i vente 
ffor ung firma idrætsudøver

Tuborgfondet har ved mange tidligere lejlig
heder vist dansk idræt sin store interesse 
med økonomiske tilskud af til tider form i
dable størrelser, og nu har fondet atter vist 
sig som en ven af idrætten, og denne gang 
nyder også firmaidrætten godt af fondsbe
styrelsens indstilling til idrætten.

Tuborgfondet har besluttet sig til at sikre 
det økonomiske grundlag for udsendelsen af 
en række unge danske idrætsfolk til ung
domslejren, der afholdes i forbindelse med 
De olympiske Lege næste år i Miinchen. 
Dansk Firmaidræts Forbund har fået bevil
get et beløb, der gør udsendelsen a f 1 ung 
firmaidrætsudøver til ungdomslejren mulig.

Der venter således en ung firmaidrætsud
øver en fantastisk oplevelse sammen med 
unge fra hele verden. Ungdomslejren finder 
sted i forbindelse med afviklingen af De 
olympiske Lege, og den heldige får således

mulighed for at overvære legenes idrætskon
kurrencer foruden naturligvis den oplevelse, 
det må blive at være sammen med unge 
idrætskammerater af mange nationaliteter.

Kun unge mellem 17 og 20 år kan komme 
i betragtning til lejren, men Dansk Firma
idræts Forbunds ledelse har endnu ikke taget 
stilling til, efter hvilke principper udvælgel
sen skal foregå. Det vil senere komme til at 
fremgå af artikler i dette blad, men mest 
sandsynligt er det, at udvælgelsen kommer 
til at foregå ved simpel lodtrækning, efter 
at hver bysammenslutning har indstillet en 
ung kvinde eller mand til denne oplevelse.

Det skal måske lige nævnes, at De olym
piske Lege begynder 26. august 1972.

Familiekursus i Skåde
D F IF ’s kursusudvalg har planlagt et fam i
liekursus på Unge Hjems Højskole i Skåde. 
Kurset skal afvikles den 8.-9. januar 1972, 
og kursusudvalget er i fuld gang med at til
rettelægge det endelige program. Reserver 
allerede nu den weekend, hvis det har inter
esse at komme på kursus med lillemor. Vi 
bringer mere om kurset i næste nummer.

Nyt hovedbestyrelsesmedlem
Landskredsens repræsentant i hovedbestyrel
sen, K. S. Hansen, har på grund af sygdom 
måttet udtræde af hovedbestyrelsen. Han er 
erstattet af Kaj Christensen, D K SI.

Forbundets repræsentantskabsmøde
Forbundets repræsentantskabsmøde afholdes 
i år på Hotel Marselis i Århus i weekenden 
30.-31. oktober. Mødet starter lørdag kl. 14 
og ventes at vare til samme tid søndag.

Falsk reklame
Lille Jens skulle begynde sin skolegang og 
havde set hen til begivenheden med den 
største forventning.

Den første skoledag stod han uden for 
klasseværelset og kiggede ind, hvorefter han 
udbrød med alle tegn på skuffelse:

»Hvad i alverden, skal vi sidde på træ
bænke. Og det kalder man første klasse!«
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Åbne stævner 
i vinteren 1971/72

O ktober 1971
30. Sønderborg Håndbold
30.-31. Herning Fodbold
31. Sønderborg Fodbold

N ovem bt>r 1971
6.-7. Horsens Fodbold

Odense Fodbold
13. Nyborg Fodbold
13.-14. Brande Fodbold

Flelsingør Fodbold
Herning Håndbold

14. Fredericia Fodbold
20.-21. Odense Badminton

Næstved Fodbold
Vejle Fodbold

27. Kolding Fodbold
27.-28. Ikast Fodbold

Slagelse Fodbold
28. Haderslev Fodbold

Struer Fodbold

Decembe,r 1971
4.-5. Herning Fodbold
5. Birkerød Fodbold
11.-12. Åbenrå Fodbold
18. Nyborg Fodbold
27.-28. Varde Fodbold

Januar 1972
1.-2. D JIF  (Fredericia eller
(ei. 8 .-9 .) Nyborg, Helsingør) Fodbold
8.-9. Odense Fodbold
9. Haderslev Fodbold
15.-16. Ikast Fodbold
22. Nyborg Skydnin g/Fodbold
22.-23. Åbenrå Fodbold
29. Sønderborg Håndbold
29.-30. Odense Skydning
30. Birkerød Fodbold

Ringkøbing Fodbold
Sønderborg Fodbold

Februar 1972
5.-6. Horsens Fodbold

Køge Fodbold
Svendborg Fodbold/Bordtennis

Badminton/Håndbold
Skydning

6. Haderslev Håndbold
Vamdrup Fodbold

12.-13. Frederikshavn Fodbold
13. Fredericia Håndbold

Kolding Fodbold
19.-20. Herning Fodbold

Vejle Fodbold
26. Kolding Fodbold
26.-27. Esbjerg Fodbold

Marts 1972
4.-5. Helsingør Fodbold

Vejen Fodbold

FIF i Horsens nu 
også bladudgiver

Igen er der kommet en ny bladudgiver i vor 
kreds. Denne gang er det Firmaernes Idræts- 
Forbund i Florsens, der har startet egen re
daktion, som skal forestå udgivelsen af et 
medlemsblad for det lokale forbunds mange 
medlemmer.

Bladet er off-set trykt og nydeligt lavet. 
Det første nummer indeholder mange gode 
og informative artikler og oplysninger til 
de læsere, bladet henvender sig til. Bladet er 
velredigeret a f et triumvirat med forman
den, Gunnar Kristensen, i spidsen.

Vi ved, at et længe næret ønske hos ledel
sen i Florsens hermed er opfyldt, og vi øn
sker FIF held og lykke med bladet i frem
tiden.
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Hvordan læser DU medlemsbladet?
Det er måske et mærkeligt spørgsmål i dine 
øren, men det har desværre en baggrund. -  
Bestyrelsens medlemmer har fået det ind
tryk, at en stor del af lederne læser bladets 
artikler, ligesom en vis mand læser biblen. 
Det er ikke en løs påstand — det er en 
kendsgerning, som meget let lader sig kon
trollere.

(Jørg en  Riisom i R anders Firmasport, 
m edlem sblad  fo r  sammenslutningen a f  
sam m e navn).

Københavnsk kondi-komsammen
De få morgenvandrere i Hareskoven søndag 
den 22. august gjorde store øjne og øren. 
Der blev hamret skilte op, træer blev afmær
ket, med farvet papir, en travl person for 
omkring på en cykel med stabler af papir, 
kaffekander og stopure. Al denne travlhed 
resulterede i, at alt var klar kl. 10 til at 
modtage de kondi-hungrende deltagere i 
idrætsforeningens familie-kondiarrangement.

(vd j i Idratsposten , m edlem sblad  
f o r  Postens Idræ tsforbund).

Bladm edarbejder søges
Er der en yngre, der kunne tænke sig at bli
ve medarbejder, kan det udmærket betragtes 
som et led i vedkommendes udvikling. Det 
giver en del erfaringer, indsigt, og man får 
en del kendskab til mange forskellige områ
der.

(Jen s E rik Bundgård i Firm aidrætten, 
m edlem sblad  fo r  Esbjerg Firm a Idræt).

Medlemstal
Indberetningerne viser, at forbundet nu be
står af 44 sammenslutninger mod 42 sidste 
år. 2.489 klubber har 110.287 medlemmer, 
hvoraf 81.311 er aktive.

(Fra D FIF’s årsberetning 1970/71).


